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DONNEES CONCERNANT LES REFERENCES NUMEROTEES DU TEXTE

Ms BERGER, agronome & 1'IRCT (Institut de Recherche des Coton et Fibres
Exotiques) rattaché au GERDAT (Groupement d'Etude et de Recherches pour
le Développement de l1'Agronomie Tropicale) respocnsable du volet Recher-
che d'accompagnement de 1'Opération motorisation intermédiaire de 1'Ouest

Haute-Voltae

M. NAULEAU, détaché de la CFDT (Ceompagnie Frangaise pour le Développement
des textiles) auprés de la SOFITEX (Société Voltaique des fibres textiles)
en tant que Chef du Projet motorisation intermédiaire de 1'0Ouest Haute-

Volta dont il assure la conception, le fonctionnement et le suivi.

SOFITEX {Société Voltaique des Fibres Textiles) organisme chargé des pro-
blémes liés aux intrants, & l'égrenage et & la commercialisation concernant
la production cotonniére de la Haute-Volta (Production de 79 000 tonnes

de coton~graine en 1983),

Projet motorisation intermédiaire. Ce projet actuellement financé par la

CCCE (Caisse Centrale de Coopération Economique) est confié & la SOFITEX.

ORDe Organisme de Développement Régionaux chargés du Développement agrico-

le et de 1la vulgarisation.
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I.R.C.T. MOTORISATION EN HAUTE-VOLTA

CONDITIONS ET INCIDENCES DU DEVELOPPEMENT DE LA
MOTORISATION INTERMEDIAIRE DANS L*OUEST DE LA HAUTE~VOLTA
(My BERGER, IRCT (1) et M. NAULEAU, SOFITEX (2) )

—m T e Tew e Mam

INTRODUCTION

Une opération ayant trait 3 la motorisation intermédiaire (20 & 30 CV)
se déroule dans 1'0uest de la Haute-Volta depuis 1978 avec une progression de

l'ordre de 10 unités par an.

Depuis 1981 1a SOFITEX (3) assure la sélection et l'encadrement des
exploitations concernées par ce projet qui en 1983 touchait 58 exploitations
et couvrait un total de 1270 hectares répartis en 38 % de coton, 37 % de mais

et 25 % de sorgho.

Ce Projet (4) qui a lieu dans les deux principaux ORD (5) de 1'Ouest
(Hauts-Bassins et Volta Noire) ne représente toutefois que 0,9 % des superficies
en coton, et 0,2 % de celles en céréales de la régions Néanmoins en 1983, malgré
une trés mauvaise année en céréales, il a permis de dégager un surplus de céréa-
les de l'ordre de 15 tonnes par exploitation alors qulune exploitation traditie-

nelle moyenne de 4 hectares en dégage au mieux de l'ordre de 400 kg.

L'opération concerne actuellement des exploitations qui avaient de
l'ordre de 15 hectares en culture attelée et atteint un bon niveau technique. Le
passage a la motorisation intermédiaire implique 20 & 25 hectares en culture et
un équipement en matériel comprenant : charrue, herse, porte outil pour sarclo-
binage et buttagec et une remorque. Un moulin adaptable au tracteur BOUYER vient
en général compléter cet équipement et des égreneurs & mals également adaptables

commencent & apparaitre.

Un cxédit de 6 ans est consenti par la Caisse de Crédit agricole et

les récupérations se sont faites jusqu'alors sans probl2me particulier.

. .
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Les niveaux de productions médians actuels sont respectivement de
1790 kg/ha pour le coton, 2200 pour le mais et 1290 pour le sorgho (6).
Vingt cinq pour cent des exploitations de t&te atteignent respectivement pour

ces trois cultures 2180, 2725 et 1600 kg/ha.

Cet aspect général demande toutefois & 8tre nuancé et les conditions
de réussite de la motorisation d'une exploitation semblent avant tout reposer

sur la sélection des exploitations qui est faite au départs

Ct'est cet aspect que nocus nous efforcerons de meitre en relief dans
cette note en montrant 1'évolution suivie par 10 exploitations durant leurs 4
premiéres années de motorisation (B80-81-82-83) en partant des données réelles

de 1979 qui était leur année de sélection en culture attelée.

./-vo



1 - SITUATION DE DEPART DES EXPLOITATIONS EN 1979 (Avant motorisation)

-3

a) ~ Population et moyens de travail

(Tableau 1)

. |
Population Bovins ' Equipement en matériel attelé
No [
Totale | Actifs Trait. | Divers |CharrueiMultice| Houese|Semoirs|Charet.

19 32 14 10 T - 5 4 - 3

20 17 1" 4 6 2 1 - 1 2

21 14 11 - 27 2 - 2 - 2
22 36 13 4 S - 1 1 1 1
23 31 18 2 - - - - - 1
24 24 20 8 50 2 - 1 - 1
25 49 22 4 30 2 - - - 2
26 13 12 4 15 1 1 1 - 1
27 28 18 8 27 g 1 - - 1
28 12 9 5 8 1 1 - 1 2
My | 25,6 14,5 5 18 n - - - =

b) - Superficies en_culture
(Tableau 2)

N® [Coton | Ma%fs |[Sorgho | Mil |[Arach.| Riz |Haric.|Calebs|Sésame| Total
19 8,5 145 3) 5[0 2,0 1,5 - - - IO 19,5
2amieana | IR oL 9 ) o L 0,3 - 0,3 - - 7,6
2 | el o - 2,0 |1,0 - i = 0,5 . 6,5
22 Wm0 il 1,0 bz, 5 - 0,3 | o,3 - - - 1,1
23 | 3,0 . 2,5 | 6,0 - i - = il 12,5
24 | 4,8 |2,5 | 2,5 - 0,5 L L - . 9,5
25| 3,0 }3,0 lwo,0 |5,0 | 0,5 = - - - 21,5
26 | 5,5 1.0 1,0 1,00 |l B35 - 0,3 - - 9,3
27| 8,0 | 0,5 [13,0 - 0,3 1,0 - - 5 22,8
28 | 4,0 | 1,0 | 2,0 - J - - = - 7,0
My | 5,0 | 1,3 | 4,0 - - L - - ; 12,7

Sens
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c) - Potentiel d'extension et répartiticn des cultiures

(Tableau 3)

e Superficie| Jachéres [Superficie; % en % en ; % en
cultivée naturelles | totale I coton céréales% divers

19 19,5 23,0 42,5 43,6 33,3 | 23,1
20 N6 6,0 1186 52,6 SOAE 59
21 6,5 2,0 8,5 46,1 46,1 7,8
22 11,1 20,0 31,1 63,0 34,2 2,8
23 12,5 20,0 32,5 25,0 68,0 7,0
24 9,5 3,0 12,5 42,1 52,6 5,3
25 21,5 6,0 27,5 13,9 83,7 2,4
26 S & 6,0 18,& 59,1 32,2 8,7
27 22,8 20,0 42,8 35,1 63,6 1,3
28 7,0 7,0 14,0 57,1 42,9 0

My 1257 11,6 24,0 39,4 i i

2 - EQUIPEMENTS NOUVEAUX DUS A LA MOTORISATION A PARTIR DE 1980

La premiére année de motorisation (1980) introduit sur l'ensemble de

ces exploitations :

1 tracteur BOUYER,; 20 CV. Diesel. Relevages 3 points.

~ Une herse portée.

- Une barre porte~outil avec ses équipements en crocs et rasettes
pour reprise de labour, binages, sarclages et buttages.

-~ En 2&me et 3&me année de motorisation l'ensemble des exploita-

tions se sont équipées d'ume remorque 2,5 tonnes et 4 exploita-

tions (les 24, 26, 27 et 28) cnt chacunc acquis un moulin &

grain.

(cf le codt de ce matériel en Annexe).

VAT



3 - EVOLUTIOM DE LA POPULATION SUR LES EXPLOITATIONS

a) = Lyglutlcn du_ nrmbre total de perscnnes et du nombre d'actifs

T

(Tableau 4)

Nombre toctal de bouches Nermbre d?actifs
No 5
1979 l 1960 [ 1981 | 1982 1983 | 1979 | 1980 1981 | 1982 | 1983
| | -
19 32 l a1 31 46 36 1 14 27 13 23 21
20 17 | 17 18 20 18 11 10 9 11 8
21 14 'I% 18 15 18 24 11 10 7 7 13
22 36y |20 22 24 29 13 11 12 16 13
23 32 31 o 27 45 18 16 15 12 15
24 24 25 30 30 34 20 18 ) 13 17
25 49 57 55 55 33 22 19 19 16 16
26 13 1 15 13 19 12 8 10 8 11
27 28 20 35 33 32 15 15 21 17 16
28 12 17 16 12 17 9 7 8 7 7
My 25,6 26,2| 26,4| 27,8 28,7 14,5| 14,1 | 12,2 13,0 | 13,7
Wo /134 ] 4 5
“/;3 ‘ O,gw c/q% 9. g2 ' iﬁgg’% 1029 ///!{?'
L/ ‘
DY = PQEEE&EEE’Q?-QE-EEDEEE-E"E’EEfE-EE’E Tapport gu nombre total 7 ¢
' (Tableau 5)
Annéc 1979 1980 1981 1982 1933
% 56,6 53,8 46,2 46,8 47,7
- EVOLUTION DES SUPERFICIES EN CULTURE ET DE LEUR REPARTITION
a) - EYQ&Etan moyenne en_hectares
(Tableau &)
Cultures 1979 1980 1981 1982 1983
Cotaon 5,0 6,8 7,6 759 J [
Mals I3 2,7 339 5,1 6,5
Sorgho 4,0 4,2 4,7 6,2 e
Mil 1,5 2,4 1,5 3,1 1,6
Divers 099 2’2 217 210 138
Total 12,7 18,3 20,4 24,3 20,9

olleie o



b) =~ Ewolution moyenne en pourcentage par rapport 2 l'année

e e e e e S S L S SN NEDES P e SN B L SRR ShS Y SN SRR T W CEN P LSRRI SN S e e e e O

e o G 20 e Sk S e T s 50 et 5 = w

{Tableau T)

Cultures 1979 1980 1981 1952 1983
Coton 100 135 152,0 150,2 | 159,0
Mafs 100 216,0 312,0 408,0 | 520,0
Sorgho 100 106,3 119,0 157,0 83,5
Mil 100 160, 0 106, 7 206,7 106, 7
Divers 100 236,6 279,6 215,05 172,0
Total 100 143,3 160, 6 191,3 165,3

L¥on not=z une tres importante progression du mafie, dont la superficie
est multipliée par 5 au détriment des autres céréales. l.!'appoiciation concernant
N

les cultures diverses est trés influencée par des cas particulicrae

Détail de cette évolution par exploitation en Aninexe 5.

c) - Cvolution des proportions des différentes cultuzes

(Tableau 8)

Culture 1979 1980 1981 1982 1983
% Coton 39,4 36,8 37,3 32,5 3g,1
% Céréales 53,1 51,1 50,0 59,3 54,3
% Divers Ty 3 1251 12,7 8,2 16

5 -~ EVOLUTION GLOBALES DES SUPERFICIES, PRODUCTIONS ET RENDEMENTS

a) e Egton
(Tableau 9)

Superficies totales Productions totales Hendements moyens
Années —-- = | S ' }

Heﬁt%rbs % kg’ % kg/hea %
1979 56,0 100 1144 300 100 2255 100
1980 67,6 188, 2 128 500 12,4 1500 83,1
1981 76,0 15250 143 420 12533 163 82,5
1982 1931 158, 2 177020 154,9 2234 SANO
1983 i8S 139,0 171 840 150,3 2l & 94,5

o



(Tableau 10)

c) = Sorgho

[ttt Sy

Rendements moyens

b= Hate
Superficies totales Productions totales
Années = =2
ka/ha % kg/ha %
1979 1255 100 19 750 100
1980 27,0 216,0 51 770 262, 1
1981 3g,0 312,0 99 020 501, 4
1982 51,D 408,0 145 310 (BI5) T
1983 65,0 520,0 75 650 383,0

kg/ha

%

100
H2InE
160, 7
180, 3
73,6

(Tgbleau 11)

tardive des pluies, mauvaise répartition, faible quantité et arr8t précoce)

ont trés fortement influencé les rendements des cériales.

Superficie totale Productions totales | Ren demmnis mmyem s
Années — ® :
kg/ha | %o Kg/ha id kg/ ha %
1979 39,5 ‘ 100 55 900 100 1415 100
1980 42,0 106,3 55 450 99,2 1320 93,8
1981 41,0 199,0 73 570 131,6 1565 10,6
1982 62,0 157,0 76 630 137,1 1236 BINS
1983 33,0 83,5 23 160 41,4 701 4495
a) - [l
(Tableau 12)
Superficies totales Productions totales Rencements moyens
Années , S - , A
kg/ha % kg/ha % kg/ha 1 %
197 15,0 100 13 800 100 LT 100
1980 | 24,0 160,0 18 150 131,5 755 82,2
1981 16,0 106, 7 11 960 B6,7 747 81,2
1982 ST 206,71 12 760 92,5 412 44,7
1983 16,0 106, 7 10 890 ’ 78,9 660 73,9
MeBs t Les trds difficiles conditions climatiques de l'année 1983 : (arrivée

./.sn



6 - EVOLUTION DES BESOINS, PRODUCTIONS ET SURPLUS EN CEREALES

Appréciation en se basant sur un besoin annucel cde 220 kg de céréale

par perscnne et en exprimant ces dennées en kg,

pour la moyenne des exploita-

tionse
(Tableau 13)
1979 1980 1981 19562 1983
B . P 5632 5764 5808 6116 6314
esains
) 100 102,3 103, 1 108,06 12,1
) i 8945 12537 18455 26814 11948
Prcduction|
% 100 140, 1 206133 295 8 133,6
5 P SIS 6773 12647 20698 5634
urplus
7 100 204,4 381,7 624,7 170,0
7 - EVOLUTION DU REVENU AGRICOLE MONETARISABLE (Re Asitiy)

Nous entendons par ce terme la (marge brute -~ 3 !autoconsommaticn).

La marge brute cocrrespondant elle m&me au total des valcorisaticne

moins les chargese

Autrement dit le RAM ccrrespend & la trésorcric vraie (ventes réelles
réalisées plus la tréscrerie potentielle reprécsentée par les stocks de vivrier
qui scnt en surplus par rappert au tonnage prévu pour l'autoconsommaticn jus-

qu'a la prcchainc récnlte).

En xézlité sur un strict plan comptable il y auzait lieu de déduire
du RAM une provision pcur rencuvellement du matériel (valeur qui correspond

sensiblement aux intér&ts et au rembcursement du capital qui sont inclus dans

les charges)s

n/-oo
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a) = Evolution du RAM de chaque exploitation (Francs CFA)

(Tablecau 14)

- = S — i
No 1979 1980 1981 ’ 1982 1983
19 592 365 608 717 1 804 432 1 954 012 834 684
20 318 000 438 076 278 975 338 191 1 094 821
| 21 182 600 711 662 1 390 205 1 002 986 90 952
22 488 400 530 017 908 740 723 371 AR 315
I 23 252 200 223 577 745 235 2 181 597 465 326
24 |1 012 560 874 737 224 405 676 486 1 636 817
25 679 230 174 215 |1 271 075 655 941 133 714
26 866 100 563 221 609 225 671 433 939 442
27 |1 242 320 1 103 605 956 665 1 920 637 40 068
28 707 600 598 909 674 395 1 132 761 840 221
y Totalld 341 325 5 826 736 | 8 863 352 11 259 415 G 124 360
. My g a 582 673 886 335 1 125 941 612 436
% 100 _ 81,9 139,8 177,6 96,6

b} -~ Evslutien du RAM par actif/hectare de cultuxrc (francs CFA)

(Tableau 15)

Ne 1979 1980 1981 1982 1963 5 83 !
19 2170 | 902 4297 2655 1303 30,5
_ 20 3804 4172 2384 2135 10137 13,5
21 2554 3506 | 0827 6368 257 27,2
. 22 3384 3149 4887 2691 209 17,8
23 | 112 720 | 2279 6992 1513 20, 5
24 e 3037 | 2280 3367 6094 15, 8
25 1436 296 | 2193 739 293 28,5
26 7750 7040 5298 5952 5890 14,5
27 3632 2943 1380 3313 89 28,0
28 11232 8912 7330 14321 8891 13, 5
.
NeBe & Voir KeAeHM. moywun en fnnexe 9

A partir d'ici d'importantes nuances apparaissent entre les exploita-
tions qui se différencient cemme nous le verrons plus loin par la productivité

ramende a ltactif. S



a) = Production de coton en kg par actif par hectare de ccton

SO 0 e o e e 2 s e G5 D s s e 0 e D

s £ 2 10 e

(Tableau

nNe 1979 1980 1981 1982 19863
19 119 73 155 91 87
20 227 210 180 150 255
21 151 199 278 370 73
22 132 116 130 114 113
% 122 97 123 208 141
24 180 144 284 208 3235
25 45 47 36 51 35
26 265 313 245 311 253
27 158 124 86 110 107
28 361 386 276 506 354
My 173 1637, 173 208 173

f % 100 90,7 100,0 120,2 140,0

b) - Eroductivité de céréales en kg par actif

: e TP
N© 1979 1980 1581 1982 1983
19 55 49 133 96 58
20 51 147 216 166 {1
21 fiai7 131 309 181 43
22 143 181 152 123 57
23 43 59 146 220 o
24 125 87 322 190 80
25 52 53 89 45 42
26 156 194 187 206 159
27 105 97 57 102 !
28 181 310 279 493 275
My 104 131 189 182 104
% 100 126,0 1B e 7 175,0 100,0

(Tableau +.¥7

"
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9 - CLASSIFICATION FINALE DES EXPLOITATIGNS

Cette classificatinn est basée sur 1'amélicration de la productivité

. 3 . . J I
des actifs induite par la motorisation en retenant 3 critércs

~ le revenu monétaire (RAM en francs CFA)
=~ la productivité en coton (en kg de coton-~grainc)
~ la productivité en céréale (en kg de grain toutcs céréales

confondues) .

a) = Classificaticn en 1979, année de culturc attelée en

T _"'l
E:ésélectlon

e e

(Tableauls x8)

N° | RAM/Actif/ha Ne f kg Céréales/actifs/ha' Mo Kg Coton/Actif/ha
28 11 232 28 181 26 361
26 T 75t 26 158 24 265
24 o RN 22 143 20 227
= 20 & g 21 127 24 180
27 3 632 24 125 27 158
22 ERNCRTN 27 105 21 151
21 20 G 19 55 22 132
19 2 170 25 52 23 122
25 1 436 20 51 19 119
23 1 121 28 48 28 45
o b) - Classification en 1982, 32me année de motorisation et de bonne
SOndITIENS cIINGEIguss pour toutes Tes cultizes —
a (Tableengyxg)
v neetams | M| | v et reut]
28 14 321 28 493 28 506 24
23 6 992 23 220 21 370 20
21 6 368 26 206 26 311 21
26 5 952 24 190 23 203 28
24 3 367 21 181 24 208 19
27 J I13 20 166 20 150 26
22 2 694 22 k28 22 114 22
19 2 (558 27 102 27 110 23
. 20 2 135 19 96 19 7)) 27
28 739 25 45 25 51 25
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g) - Cla881flcat10n en 1983,

4eéme année de motorisation mals annees

o

de trés mauvaises conditions cllmathues poUr les céréales

N© RAM/ Actif No Kg“béréales e | Kg ggton N
hectare Actif/ha Actif/ha
20 10 137 28 275 28 384_-"- 26
28 8 891 20 171 24 325 24
24 6 094 26 159 20 255 12
26 5 §90 23 96 26 253 21
23 G165 24 80 23 141 20
19 1 303 27 64 22 113 23
25 293 19 58 27 107 26
21 257 22 5T 19 87 27
22 209 21 43 21 73 22
27 89 25 42 25 36 25

10 < COMMENTAIRE,

(Tableau 20)

Cet ensemble d'explcitation montre d&s le départ une trés grande dis-

parité tant en superficie qu'en nombre d'actif et de bouches & nourir.

I1 est certain que nombre de ces exploitations nec seraient pas retenues

actuellement pour la motorisation étant donné les critéres de sélection qui se

sont établis depuiss Néanmoins & cette époque 1'on ne possédait que peu de done

nées sur la question et l'expérience était nécessaire pour définir peu & peu des

critdres de sélection plus stricts.

a) -~ En ce qui concerne les principales incidcnces de la motorisation

D000 o B o s e G e 2 50 B9

s . s e 2 e S 0 <00 e

— 0 s 500 D B - > T e o T

sur cet ensemble de 10 exploitations certaines caractéristiques

semblent ressertir @

- Faible variation du nombre total moyen de personnes par exploitation (qui est

seulement multiplié par 1,1 alors que les superficies le sont par 1,6).

-~ Nombre d'qctif par hectare passant de 1,5 & 0,65.

D/OOC
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= Multipliggtion des superficies origine par un coefficient de l'ordre :

- 1,67 pour la superficie totale

= 1,58 pour la superficie en coton

~ 1,70 pour la superficie en céréales en précisant que cette derniére
donnée masque la réalité car elle résulte d?une tres forte pro-
gressicn des superficies en mals au détriment du scrgho et du

mil.

= Augmentation des producticns totales :

« Production des céréales multipliée par 3 (cn 82) et par 7 pour le mals

= Production du coton par 1,5.

- Stgbilisgtion de 1g répartition des cultures entre coton et céréales & raison

de l'ordre de 35 % en coton, 55 % en céréale et 10 % en divers.

- Dégagement d!un important surplus de céréalcs ¢

~ Atteignant 20 tonnes en moyenne par exploitation les bonnes années et

de l'ordre de 5 tonnes les mauvaisese.

- Importante augmentation du rendement par_hectare en mais qui passe en année

normale de 1,4 t/ha & 2,6 t/ha.

= Forte augmentation du revenu monétaire global moyen des exploitations qui est

multiplié par 1,8 lors d'une année normale comme 1982,

= Forte augmentation de la productivité par actif par hectares en ce qui concerne ¢

= la production de coton qui est multipliée par 1,2

~ la production de céréale qui l'est par 1,7

Néanmoins cet aspect général pour positif qu?il soit masque bien des
nuances qu'il y g lieu de préciser si l'on veut faire ressortir les caractérise

tiques qui autorisent ou non & motoriser une exploitation ¢

b) = Critéres autorisant la motcrisation dlunc exploitation °

Une classification des exploitations selon lcs 3 critéres retenus comme
étant les plus caractéristiques d'une intensification des cxploitations fait appa=

rattre trois groupes :

Seoe
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-~ Un premier gqmoupe estimé_comme évolutif, stadaptant bien aux nouvelles techni-

ques et améliorant nettement sa productivité représenté par les exploitations 28
26 et 24 qui étaient techniquement évoluées deés le dépaxrt et par les exploi-
tations 41 e% 23 qui se sont nettement améliorées & la suite de la motori-

satione

- Un second groupc estimé comme suivant péniblement les contraintes nouvelles dues

a la motorisation ou aux plus grandes superficies & mencr représenté par les

exploitations 20 et 22.

= Un 3&me groupc considéré ccmme incapable de suivre lecs exigences de la motorisa-

tion, représenté par lss exploitaticns 19 et 27.

- Pour mémoirc nous mentionnerons l'exploitation 25 qui cst l'cxemple m®me de la

culture extensive et du minimum de preductivité par actifs La motorisation ne
représentent pcur cette exploitation que le moyen de mottrc en culture de trop

nombreux hecctarcse

Caractéristiques de ces exploitations eglassées cn 3 groupes @

Ne Superficies | Nb d!'aectifs Sols Caractéristiques
28 13,35 ha 7 Bons Trés bop niveau technique i
26 14,5 11 Bons Treés bon niveau technique
21 27,2 18 Moyens (2} | Dynamique
23 20,5 15 Légers Travailleur
24 15,8 17 Moyens (7) Travailleur et bonne technique
20 1358 8 Mcyens Peu dynamique
22 17,5 13 Médiacres Travailleux _
i 19 _33,5_____51_ __-_(-?). = Dissention sur l’cxplogttation mi
24 27,0 16 (7) Travailleur mais faible potentiel |
s 28,5 Rl 16 (%) " | Aucune notion de travail intensif i

De tout cet ensemble le critére principal ne scrible B®tre ni le nombrs

d'hectaresni le nombre d'actifs mais le dynamisme et la riceptivité aux directives

techniques qui semble & la base dun effet positif de la motorisation d'une bonne

exploitation déja en culture attelée.

o/aoa
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Et 1%on peut considérer qulune expleitation ayant de ltordre de 15
heetares de oculture avec de l'ordre d'un actif par hectarc ct préscntant en
culture atteléc unc technicité et un dynamisme certain pout facilgqfnt passer
en motorisaticn en se fixant comme but d'atteindre un maximum de 28 hectares
de culturec intcnsive.

c) = Autre_sspect de l'impat de la motorisatiicn et du classement des

cXploitations

Des critéres de productivité ayant servi a classer les différentes
exploitations il peut Btre intéressant de voir le probléme de lfimpact de la motoe
risation sous un autre aspect qui touche & la questicn de la production globale

de céréalese.

Classification decs exploitations en fenction des surplus de céréales dégagés :

Expression en kg dec céréales par exploitaticn (autoccnsommation déduite)

No Annéc 1962 | Ne Année 1983
23 36 360 19 11 690
19 27 280 23 8 800
27 26 240 27 B 560
25 20 750 28 6 840
24 13 200 25 7 740
21 13 140 20 5 600
22 12 goc 21 2l
28 7 710 24 2 030
% 6 720 26 1 950
20 6 100 22 720

Cette nouvelle classification qui fait veler cn éclatsles 3 critéres

d'intensificaticn préalablement retenus nous laisse queclque peu perplexe.

Cet aspect instantané d'une situation nécessite pout-Bitre des discus-

sions et compléments d'informationss

I1 n¥est toutefcis pas exclu que les prcblémes de maintien de ferti-
lité qui sont actuellement suivis n'apportent pas d'éléments nouveaux sur la

question. & moyen ou long terme.

./...
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CONCLUSION

SRommmmmEosImsEmTEEmT

Llimpact de la motorisation, lorsque les critdres de sélection sont soli-
?

dement étayés par une connaissance approfondie du milieu humain et physique se

traduit par une réelle amélioration de la productivité individuelle.

Indépendemment de cet aspect les importants surplus de céréales dégagés
ineitent & rechercher avec plus de précision le ou les tynec dfexploitation les
plus aptes @ wvaloriser ce mode de mise en valeur et leSplus susceptibles de répon-

dre aux impératifs et nécessités locales & court, moyen et long terme.

Parallélement la Recherche qui accompagne le Projet devra définir les
limites dl'intensification compatibles avec le milieu et les conditions du main-

tien de 1la fertilité.

Bobo~Dioulasso, le 10/07/1984

R 24 4SRN e et Gt cx £
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ANNEXE 3

CARACTERISTIQUES DES EXPLOITATIONS

Ensemble de 4 exploitations regrsupées. Bon niveau tochnique mais une

certainz dissention entre les membres.
Nivecau technique trés moyen. Peu de pctentiels

Bonnc exploitaticn, dynamique. Association de 3 planteurse Exploitaticn

la plus au Nord de la Zone du prcjete Zene & environ 0800 w/m de pluies.
Beaucoup de travail mais des sols médiocres (Boni)e

Du travail mais des sols trés légexrs. Suit bien lces conseils mais potenticl

limitce
Trés bon travail. Treés bon techniciens

Trés mauvals paysanss Type m&me de la culture cxtencives Aucune technique.

Inadaptation aux techniques. Mossi.
Treés bon technicien et bons sols. Peu de supcrficic mais intensificatione.

Traovaillcur mais technicien moyen. A bien suivi gu départ mais volgmal do

luiemtinces

Treés bon tochnicien et bons solse.e Peu de superficics mais intensifica-

tione



ANNEXE 2

DONNEES DE BASE CONCERNANT L!'EQUIPEMENT, LES CREDITS ET LA GESTION DES
EXPLOITATIONS (Scurces SOFITEX)

a) - Cofit du matériel (1983)

= Tracteur BOUYER (MwM 28 CV) ¢ 2 700 000 F CFA
~ Charrue KIRPY.10". portée ) 270 000 s
w~ Barre porte-cutil équipée % 426 000 ®
=~ ilersc vibrante, portée s 190 000 n
3 588 000
- Semair 2 rangs.SU.201, portés - i 224 000
= Romoraue SOGEFIA 2,5 t.Basculante s 390 000
4 202 000
~ Moulin # grain Champencis V.400 i 175 00O
4 377 000
~ Egrencuse & grain BAMBA i 615 000
4 952 000

b) - Conditiong dc crédits

= Accmpte du planteur représentant 25 % de l'cwmprunte
- Taux dlintéret de 9 %.
= Rembourscment du pr®t en 6 ans avec rembuurscment du Capital & partir

de 1la 2eéme année et des intéréts a partir de la 1ére.

c) - Amortisscmcont et provisicn pour renguvellement

-~ Amcrtisscment du tracteur sur & ans

w Amocrtissement du matériel sur 10 anse.



ANNEXE 3

T

CARACTERISTIQUES GENERALE DU FONCTIONNEMENT DE LA MOTGRISATION PROPREMENT DITE

(Source Rapport M. ESTUR 1984)

a) - Nembre dlhourcs de tracteur (moyenne par exploitation sur llensemble du Projet

1ére annde 252 heures

2&nec annéc g SR208
3tme année 1+ 396 o

dene anndée + 450 n

b) - Prix de revient horaire t (Francs CFA)

Années de foncticnncment
Années de motorisation ’ 3 -
1980 1981 1962 1983
1980 434 616 1461 1055
1901 = T42 682 | 1107
1962 - - 269 503
1983 e - - 993 |

c) - Répartiticn de ces colits en 1983 : (%)

Annéses do mntbtorisaticn
Paostas -
1980 1981 1562 | 1983 | Confrndus(1)
| il
Pigces ditachés ct mat.consom- | '
mable 39 % 35 % 2% | 12 %| 26,3 %
Carburant (Gecil) 52 57 | 70 " 74 63,4
Lubrifiants 5 T 10 J 14 10,3

(1) Source Rapporxts M. i JLEAU, 1983,

./.OO



d) - Evolution ceQt du carburant (Gas~0il) en frans CFA)

S e

T — — — __r__.._,,._.__...ﬂ.,_,.|

1980 1981 1682 1983

126 161 187 250

» . | i TTT AT ot
e) - Consommation horaire en carburant (Scurce Rappoxzt WM, N.ULE/Ue 13 IO

Travaux Litres/hectare Heures/hectare Litres/heure
Labours 13 1 8 h 1 {0 (GRS
Scarifiage 7 4 I Ug 0
Hersage 5 3 . 1,7
Sarclage 5 3 1,

| Buttage a 3 1,7
I




ANNEXE 4

DONNELSGENERALES 1983 PERMETTANT DE SITUER L 'ORDRE DE GRAUDEUR DES DEPENSES

MOYENNES PAR EXPLOITATION

(Moyenne des 56 exploitations) (Sources Rappart SOFITEX)

a) - Réperiition des charges et provisions en 1983

Pourcentage Valeur correspondante en francs CFA
- Intrants 29,7 % 286 272 F
- MO salarico 13,8 132 552 F
~ Fonct TBe + Hate 45’7 440 B850 F
- IntérBts cmprunt 10,8 103 304 F

100,0 962 589 Francs CFA

b) - Divers
~ Lot do bord (partiellement consommé) : 60 251 FCFA (Scrtie réelle)
- Rembpursemont capital emprunté 2045 746 0@ (Investissement
- Provision pcur zencuvellement (amoartissement) g3yl 271 © {Théorique)



ANNENXE 5

DETAIL DE L 3EVOLUTION DES SUPERFICIES ET DE LEUR PROPORTIOMN PAR RAPPCRT A

e AE = e e o e i

LA DERNIERE ANNEE EN CULTURE ATTELEE PURE

a) - _Superficic totale par exnloitation (hectares el % rolatif 83/79)

[

|
i

P NS 1979 | 1983 i % 83 / 79
I
19 19,53 { 30,5 ’ 156, 4
20 7,6 13,5 | 175,0
21 6,5 27,2 | 418,5
22 11,1 (75 | 157,6
23 12,5 20,5 164,0 S e S e
- 24 95 {EAL 166,3
25 21,5 PR 132,6
. 25 5,3 14,5 155,79
27 22,8 28,0 118,4
28 7,0 13,5 192, 8
i T 7 P 2096 4 Lé@;ém;
My 12,7 20,9 -

b) - Supcxficics un céréales (hectarcs et % rolatif)

o 1979 1983 % 83 / 79

] 19 5,5 16,0 246, 1
! 20 3,0 7,0 233,3
21 3,0 1355 450,0
44 3,5 9,5 271,4 cf noyen 1,68
23 8,5 13,0 b 152,09
24 5,0 7,0 140,0
25 1530 22,5 | 125,0
26 3,0 3,5 116,6
27 13,5 15,2 112,6
28 3;0 5,5 183, 3
T 67,0 12,7 168,2
- My C,7 11,3 - =

T



c) - Superficics en coton (hectares et % relatif 83 / 75) (suite Annexe S)

ne 1979 1983 % 83 / 19
19 5, 5 13,0 152, 9

20 4,0 5,5 137,5

21 3,0 8,5 283, 3

22 750 7,0 100,0

2 | a0 6,5 216, 7 cBReYEn I 8-
2 B A0 175,0

25 3,0 5,0 166, 7

26 5,5 8,5 1545

27 g,0 10,5 131,2

28 4,0 5,0 200,0

T 50,0 79,5 159,0

My | G0 759 _ -




ANNEXE 6

EVOLUTION DES SURPLUS DE CEREALES PAR EXPLOITATION

(en kg de céréales par exploitation)

SURPLUS DE CEREALES DEGAGES SUR LUENSEMBLE DU PROJET FN _T983.

(Moyemne des 58 exploitatiions aprés réserves ppur autosonsomiation) .

Total de 886 tonnes soit I5,3 t/exploitation,

QITIY TP TE i e T e pre———— - TN TR 1YY
wutioldd s Ll LERATES DEGAGES L.’=‘U_{u L '.’*; i VIJLL‘»

Total de

(Moyemne des

w80 tonues solt 15,3 tonnes por exploitati
58 exploitatiins aprés ¢

DU _PROJET EN 1783

He

No 1979 1980 1981 1962 1983
19 |(=) 2 890 9 520 26 900 27 200 11 690
20 f(-) 2 040 2 130 3 820 6 1080 5 600
21 | (=) 1120 7 840 24 800 13 140 2 330
22 | (=) 1 420 10 300 11 '580 12 000 720
23 480 60 13 760 36 360 8 800
24 7 220 5. 500 6 300 13 200 2 030
25 720 9 460 28 300 20 750 7 740
26 2 840 3 120 4 200 6 720 1 950
27 14 040 14 840 9 800 26 240 8 560
28 2 260 4 960 6 530 7 710 6 840
My 3 313 6 773 12 647 20 698 5 634
% 100 204, 4 381, 7 624,7 170,0

ANNEXR

gerves pour dutoconsomuation)e




RENDEMENTS OBTENUS SUR L'ENSEMBLE DU PROJET DEPUIS 19

e

ANNEXE

(toutes exploitations)

L
L)

MAILS 1960 1961 1982 1983 Moyenne
Rdt mayen 1,882 2,540 2,600 1,900 2,318
Rdt médian 2,000 2,350 2,600 1,600 2,137
1/4 supéricur 2,650 2,850 3,400 2,100 2,750
1/4 inféricur 1,000 1,750 2,200 1,100 15512
SORGHO 1980 1981 19862 1983 Moyenne
Rdt moyen 1,320 1,630 1,460 1,158 1,390
Rdt médian 1,200 1,620 1,280 0,850 1,287
1/4 supéricur 1,500 1,900 1,850 1,150 1,600
1/4 inféricur 0,780 1,000 0,960 o, 58E 0,820
COTON 1980 1981 1982 1903 Moyenne
Rdt moyen 1,825 1,820 2,097 1,760 16880
Rdt m&dian 1,500 1,680 1,650 1,710 14685
1/4 supéricur 2,200 1,900 2,500 2,000 2; 510
1/4 infériecur 1,300 1,550 1,500 1,100 1,362

N.B, - 1982 :

1903

Excellente année peur tcutes les culturcs

Tr®s mauvaise année pour les céréalise




ANNEXE 9

Ro/}\‘Mt MOan

— T ey

! l , T
= e §$5§§;i018‘ij?22§ff N L byt |
oS My/Expl. y/actL hectare
19485 12,7 14,5 634 139 43 733 3443 100
1980 il 'S 14,1 | 582 673 41 324 2258 65,6
1981 20,4 12,2 886 335 72 650 3561 103,4
1982 24,3 13,0 1 125 941 86 614 3564 161515
1983 20,9 13,7 612 436 44 703 2139 62,1




EVOLUTICH DES

ANNENXE

10

e B e e i e i

SUPERFICIES TOTALES PAR EXPLOITATLOM

| |

ne 1979 1980 1681 I 12@2 1 1983

o = ™ — = e L L — —

=1 Ll [

15 | 19,5 25,0 32:38 4 S2,0 i 30,5
2O 7,6 10, 5 13,0 | 14,4 | 13,5
21 I 6,5 20,3 22,5 22,5 | 27,2
22 ' 11,1 15,3 15,5 16,6 3 17,8

1 > | -
23 1255 19,4 21,8 26,0 - 20,5
24 9,5 16,0 12,3 15,5 15,8
25 | 21,5 31,0 30,5 55,5 : 28,5
26| 9,0 10,0 11,5 14,1 | 14,5
27 22,8 25,0 33,0 34,1 - 28,0
28 7,0 9,6 59,5 W3 1905
T 1278 182, 1 203,9 242,2 209,8
My 12,7 18,2 20,4 24,2 21,0
% 100 143,3 160, 6 190,06 165,3









